MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO
DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ata da segunda sessão ordinária do ano acadêmico
de 2024 do Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas realizada em 04 de julho de
2024, 14h00min, na plataforma Conferência Web.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-1
se o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, com a presença dos seguintes 2
membros: André Luiz Koerich, Arlei Luiz Fachinello, Cassiano Ricardo Dalberto, Daniel de 3
Santana Vasconcelos, Denize Martins Silva, Eva Yamila Amanda da Silva Catela, Everton das 4
Neves Gonçalves, Francis Carlo Petterini Lourenço, Gueibi Peres Souza, Isabela Pertile, João 5
Frois Caldeira, Letícia Schiavo Beckedorff, Liana Bohn, Marco Antonio Siqueira Rodrigues e 6
Rogério Luiz de Souza. Justificaram ausência: Jáuber Cavalcante de Oliveira e Marialice de 7
Moraes. Dado o quórum suficiente, sob a presidência de Arlei Luiz Fachinello, deu-se início à 8
sessão. Item 01. Informes. Não houve nenhum informe. Item 02. Aprovação da ata 9
da reunião anterior - 04/04. A ata da reunião anterior foi provada por unanimidade. Item 03. 10
Avaliação das respostas dos(as) docentes quanto as demandas e planos de recuperação de 11
aulas e conteúdos em função das paralisações recentes, conforme orienta a Resolução 12
189/CUN, e encaminhamentos a serem dados à Direção do Centro Socioeconômico. Após 13
deliberação, foram propostas as seguintes datas para o calendário acadêmico suplementar de 14
2024: 02 de agosto - finalização do 1º semestre letivo; 19 de agosto - início do 2º semestre 15
letivo; 20 de dezembro - finalização do 2º semestre letivo. Manifestou-se também que, 16
havendo decisão do Conselho Universitário por um semestre com menor número de semanas 17
letivas, o mesmo pode ser encerrado antes. Nada mais havendo a tratar, o presidente 18
agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Denize Martins 19
Silva, lavrei a presente ata. Florianópolis, 04 de julho de 2024. 20

Arlei Luiz Fachinello (Presidente) Denize Martins Silva (Secretária)

		2024-09-12T13:22:00-0300

		2024-09-12T18:42:16-0300